
COMUNE di  SUBIACO  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

A r e a  T e c n i c a  

 

 
00028 Subiaco p.zza S. Andrea n° 1  0774/816225 fax 0774/825108 

codice fiscale 86000560580 partita iva 02300621006 

 

 

  

 

 

 

 

 

Registro Generale n° 255                                                                               

ORIGINALE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 

n° 121 

 

 

 

Oggetto : Lavori aventi ad oggetto: "Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in Via Giuseppe 

Proietti". Determina a contrarre. Codice C.U.P. J27B20000490001. Codice C.I.G.: 9277402253. 

 

 

 

 

L'anno   duemilaventidue addì   quattordici del mese di giugno 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTO la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 65 del 

29.12.2017; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
U
B
I
A
C
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
1
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE di  SUBIACO  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

A r e a  T e c n i c a  

 

 
00028 Subiaco p.zza S. Andrea n° 1  0774/816225 fax 0774/825108 

codice fiscale 86000560580 partita iva 02300621006 

 

 

 

 

 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23/02/2021, è stato concesso 

al Comune di Subiaco, un contributo economico di € 200.000,00, per la 

realizzazione dei lavori aventi ad oggetto: “Messa in sicurezza del territorio 

a rischio idrogeologico in Via Giuseppe Proietti”; 

CHE  con deliberazione di giunta comunale n. 90 dell’08/06/2022 è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori aventi ad oggetto: 

"Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in Via Giuseppe 

Proietti", redatto dal tecnico incaricato Ing. Orlandi Valerio; 

TENUTO 

CONTO 

che il costo complessivo dell’intervento di € 200.000,00 è così ripartito: € 

148.962,38 di lavori ed € 51.037,41 di somme a disposizione; 

che l’importo complessivo dei lavori di € 148.962,38 è così ripartito: € 130 

043,24 di opere soggette a ribasso ed € 18 919,14 di oneri per l’applicazione 

dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

RITENUTO di dover procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di 

conversione con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 che,  fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di 

non discriminazione e di parità di trattamento, si possa procedere 

all’aggiudicazione dei lavori, sulla base del criterio del prezzo più basso; 

VISTO l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

EVIDENZIATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 29/4/2019 il 

Comune di Subiaco ha richiesto l’adesione alla Centrale Unica di 

Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, per espletare le 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
U
B
I
A
C
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
1
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095


COMUNE di  SUBIACO  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

A r e a  T e c n i c a  

 

 
00028 Subiaco p.zza S. Andrea n° 1  0774/816225 fax 0774/825108 

codice fiscale 86000560580 partita iva 02300621006 

 

procedure di gara di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

approvando l’accordo consortile e il regolamento per il funzionamento della 

Centrale Unica di Committenza; 

che nelle more del perfezionamento dell’adesione è possibile procedere 

all’utilizzo a spot della CUC con applicazione delle tariffe di utilizzo 

deliberate con Verbale della Conferenza dei Sindaci della C.U.C. n. 1 del 

29/3/2018 avente ad oggetto “Ridefinizione percentuali fee”; 

che in virtù di tale regolamento nonché di quanto stabilito nella convenzione 

di adesione, alla C.U.C. dovrà essere trasmesso il presente atto unitamente 

allo schema predisposto dalla stessa denominato “Modulo di richiesta di 

avvio della procedura di gara per lavori” completo di tutti gli allegati e 

elaborati, per l'espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, 

relativi all'espletamento delle procedure di gara, tra cui quelli di 

predisposizione del bando di gara o lettera di invito, del disciplinare e 

relativa modulistica e successiva pubblicazione così come previsto dal 

Codice dei Contratti pubblici e indicato dalla Stazione Appaltante; 

ACQUISISTI il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): J27B20000490001, e il Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G.): 9277402253; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2022, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 

DATO ATTO che la somma complessiva derivante dalla presente Determinazione, è stata 

imputata sul capitolo di spesa n. 3535/0, codice di bilancio n. 

09.02-2.02.02.01.999, del redigendo Bilancio di Previsione 2022/2024, 

esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 13 del 

09/06/2022; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
U
B
I
A
C
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
1
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE di  SUBIACO  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

A r e a  T e c n i c a  

 

 
00028 Subiaco p.zza S. Andrea n° 1  0774/816225 fax 0774/825108 

codice fiscale 86000560580 partita iva 02300621006 

 

DETERMINA 

1. Di indire, per i motivi espressi in premessa e che si danno qui per integralmente riportati, una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett.) a della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per 

l’affidamento dei lavori denominati “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in Via 

Giuseppe Proietti. 

2. Di dare atto che: 

 il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

 ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;  

3. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, co. 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito 

dell'adesione del Comune Subiaco alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli 

della Sapienza”, l’espletamento delle procedure di affidamento, nonché la predisposizione del bando di 

gara, del disciplinare e relativa modulistica e successiva pubblicazione, saranno effettuate dalla suddetta 

C.U.C. e a tal fine: 

 Si demanda la trasmissione della presente determinazione a contrarre unitamente allo schema 

predisposto dalla C.U.C. denominato “Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara per 

lavori” completo di tutti gli allegati ed elaborati in esso indicati; 

 Si stabilisce che la data di scadenza per la presentazione delle offerte e svolgimento delle operazioni di 

gara verranno stabilite dalla C.U.C. nel rispetto della tempistica imposta dal soggetto finanziatore 

dell'intervento, pena la decadenza del finanziamento concesso; 

4. Di impegnare, al capitolo di bilancio n. 3535/0, la somma di € 1.862,03 (nella misura dello 1,25% 

dell’importo a base di gara), a favore della Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli 

della Sapienza”, con sede in Piazza Pilozzi a Valmontone (Rm), quale le percentuali fee da applicare sugli 

affidamenti come deliberate con Verbale della Conferenza dei Sindaci della C.U.C. n. 1 del 29/3/2018. 

5. Di impegnare altresì, al capitolo di bilancio n. 3535/0, la somma di € 30,00, a favore dell’Anac quale 

contribuzione di gara ai sensi della Deliberazione Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente 

l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005. 

6. Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 

adempimenti di cui all’art. 151, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, co. 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
U
B
I
A
C
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
1
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE di  SUBIACO  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

A r e a  T e c n i c a  

 

 
00028 Subiaco p.zza S. Andrea n° 1  0774/816225 fax 0774/825108 

codice fiscale 86000560580 partita iva 02300621006 

 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui all’art. 147-bis, 

co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

8. Di dare atto, ai sensi per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente. 

9. Di trasmettere il presente provvedimento:  

- al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per gli adempimenti di competenza, per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

- al Responsabile dell’Area Amministrativa per le pubblicazioni di competenza; 

- al Segretario Comunale; 

10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del Comune di 

Subiaco nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le previsioni del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97.  

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
U
B
I
A
C
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
1
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE di  SUBIACO  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

A r e a  T e c n i c a  

 

 
00028 Subiaco p.zza S. Andrea n° 1  0774/816225 fax 0774/825108 

codice fiscale 86000560580 partita iva 02300621006 

 

 

 

  

 

 

 

L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  Pelliccia Elisa 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile (art.151 del T.U.E.L.) attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì             

 

 IL RESPONSABILE  

FINANZIARIO 

 

  Floridi Pierluigi  

 

 

 

 

[] Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo  on-line comunale, in quanto contiene dati 

sensibili e/o giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 196/2003. 

 

[]  Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la gestione 

dell’Albo Pretorio On-line. 
 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

gg. consecutivi dal            al           ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del 

Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 17 del 6-2-2015. 

Lì             

 IL RESPONSABILE  DELL’AREA  

AMMINISTRATIVA 

Marco Orlandi 
 

  

 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
U
B
I
A
C
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
1
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE di  SUBIACO  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

A r e a  T e c n i c a  

 

 
00028 Subiaco p.zza S. Andrea n° 1  0774/816225 fax 0774/825108 

codice fiscale 86000560580 partita iva 02300621006 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
U
B
I
A
C
O
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
1
0
2
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
2
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


